1

 ATA N.º 3

Ao vigésimo oitavo dia do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, reuniu o júri do procedimento concursal para

ocupação de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo

indeterminado para a carreira e categoria Técnico Superior do mapa de pessoal do Instituto Superior Técnico (IST),

para o Núcleo de Design de Produtos Digitais (NDPD) da Área de Desenvolvimento e Web Design (ADWD), aberto

pelo Aviso (extrato) n.º 14072/2025/2, Diário da República n.º 106/2025, Série II de 03 de junho.

O júri foi constituído por Alexandre Paulo Lourenço Francisco, Vice-Presidente do IST para as Tecnologias Digitais e

Professor Catedrático do IST e Presidente do Júri, por Rafael Filipe dos Santos Montoito, Coordenador do NDPD e

primeiro vogal, e por Catarina Alexandra Pereira Cepeda, Coordenadora da ADWD e segundo vogal.

A reunião teve como objetivo apreciar as alegações apresentadas pelos candidatos em fase de audiência de

interessados, relativamente à intenção de exclusão do procedimento concursal na sequência da análise das

candidaturas apresentadas.

Na sequência da notificação efetuada, apresentaram alegações duas candidatas. O júri analisou atentamente estas

alegações e reanalisou as candidaturas, tendo deliberado o seguinte:

Ana Cristina Pena Dias. A intenção de exclusão desta candidata foi motivada nos termos do artigo 17.º da Lei Geral

do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, nomeadamente através do

preenchimento do campo adequado do formulário de candidatura, conforme previsto na alínea d) do n.º 1 do artigo

13.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, o qual era expressamente solicitado, sob pena de exclusão, no

ponto 4.1 da descrição do procedimento publicitada na Bolsa de Emprego Público. Em sede de audiência de

interessados, a candidata submeteu o formulário de candidatura ao procedimento concursal, suprindo deste modo

as omissões de que padecia a sua candidatura.

Alice Amélia de Sousa Lopes. A candidata é titular de uma licenciatura em Publicidade e Marketing, ramo de

Publicidade, que não se enquadra no exigido para o procedimento — licenciatura ou superior numa das áreas de

Digital Experience Design, Design de Comunicação, Design de Interação ou similar. O motivo de exclusão mantém-

se, visto que, de facto, não declara deter a habilitação necessária para este procedimento concursal, nos termos do

ponto 4.2 da descrição do procedimento publicitada na Bolsa de Emprego Público.

O Júri deliberou por unanimidade manter a decisão de excluir a candidata Alice Amélia de Sousa Lopes e admitir a

candidata Ana Cristina Pena Dias.

Na sequência das deliberações tomadas, procedeu-se à alteração da lista de candidatos admitidos e excluídos, a

qual faz parte integrante da presente ata e substitui, para todos os efeitos, a lista anexa à ata n.º 2.

2

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e

aprovada, será assinada por todos os presentes.

O Júri,

Alexandre Paulo Lourenço Francisco
Presidente

Rafael Filipe dos Santos Montoito
Vogal

Catarina Alexandra Pereira Cepeda
Vogal

3

LISTA DE CANDIDATOS ADMITIDOS E EXCLUÍDOS

Procedimento concursal para ocupação de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e categoria Técnico Superior do mapa de pessoal do

Instituto Superior Técnico (IST), para o Núcleo de Design de Produtos Digitais (NDPD) da Área de Desenvolvimento e

Web Design (ADWD), aberto pelo Aviso (extrato) n.º 14072/2025/2, Diário da República n.º 106/2025, Série II de 03

de junho

1. Candidatos admitidos

Ana Cristina Pena Dias
Gonçalo Henrique Serafim Quitério
Leonor Pimentel da Conceição Cabral Bizarro
Maria Carolina Pires Genebra
Mariana Gil Fialho Amaral
Mariana Nunes da Costa Pires
Ricardo Pinto Ramos Ribeiro

2. Candidatos excluídos

Alice Amélia de Sousa Lopes - b)
Ana Cristina Pena Dias - a)
Ana Salomé Pereira Costa Andrade - a), b)
Angelo Miguel Narciso - a), b)
Beatriz Matias Rodrigues - a), b)
David Miguel Amareleja Fernandes - b)
Fabiana Lima Monteiro - a), b)
Fábio Ferreira - b)
Gabriel Martins Faria - a)
Inês Rebelo Parreira - a), b)
Inês Sofia Prudêncio Lucas - a), b)
Maria Teresa Poeira Fernandes - a), b)
Marta Filipa Antunes Godinho - b)
Raquel Rêgo Castelo - a), b)
Renato Braga de Andrade - b)
Susana Maria Castro Pereira - b)

Fundamentos de exclusão

a) Não indicação de cumprimento dos requisitos gerais. Candidato excluído por não ter declarado reunir os

requisitos gerais necessários à constituição de vínculo de emprego público, constantes do artigo 17.º da Lei Geral do

Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, nomeadamente através do

preenchimento do campo adequado do formulário de candidatura, como previsto na alínea d) do n.º 1 do artigo

13.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, os quais eram expressamente solicitados, sob pena de exclusão,

no ponto 4.1 da descrição do procedimento publicitada na Bolsa de Emprego Público.

4

b) Ausência de declaração de preenchimento dos requisitos habilitacionais. Candidato excluído, nos termos da

alínea d) do n.º 1 do artigo 13.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, por não ter declarado na candidatura

deter a licenciatura ou o grau académico superior, conforme requerido no ponto 4.2 da descrição do procedimento

publicitada na Bolsa de Emprego Público, exigível de acordo com o disposto no anexo à Lei Geral do Trabalho em

Funções Públicas, aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugado com a alínea b) do n.º 1 do seu artigo

86.º.

		2025-09-01T14:30:02+0105
	Catarina Alexandra Pereira Cepeda
	Document Sign

		2025-09-01T22:12:56+0100

		2025-09-01T22:13:14+0100
	Entidade: Diário da República.  Na qualidade de: Vice-Presidente para as Tecnologias Digitais - Instituto Superior Técnico. Subatributos: Cargo do Dirigente: Vice-Presidente para as Tecnologias Digitais; Email do Dirigente: aplf@tecnico.ulisboa.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 501507930; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Superior Técnico.

		2025-09-01T22:13:36+0100

		2025-09-08T09:12:59+0100